
| Convalescenza degli atti adottati dalla Rag. Teresa Spoto/ Responsabile
; dell'area ragioneria e servizi finanziari

L'anno Duemiìaventatre, il giorno diciassette del mese di Gennaio, in Acquaviva
Platani e nella Residenza municipale, il Rag. Salvatore Caruso, Sindaco del Comune, in
virtù della competenza che gli deriva, ai sensi e per gli effetti dell'art. 13 della legge
regionale 26 agosto 1992, n.7, come modificato ed integrato dall'art. 41 della legge
regionale 1° settembre 1993, n, 26, per tutte le materie non attribuite agli altri organi del
comune, ha adottato la presente determinazione.

PREMESSO che la struttura organizzativa del Comune di Acquaviva Platani sì
articola nelle seguenti Aree;

- Area "Affari Generali e istituzionali";
- Area "Ragioneria e servizi finanziari";
- Area "Tecnico - Manutentiva";

atto che le sopra descritte Posizioni organizzative del Comune di Acquaviva
Platani, in atto, risultano prive di titolari, imponendo la necessità di provvedere per le
rispettive nomine;

Vista la nota prot. n. 53 del 3 gennaio 2023, con la quale il Sindaco di Acquaviva
Platani ha segnalato al Segretario comunale la scadenza dell'atto di nomina della Rag.
Teresa Spoto, con la necessità' di consolidare la validità degli atti assunti dalla sopra
indicata Responsabile dell'area Ragioneria e servizi finanziari di questo Comune, tenuto
conto che la stessa, di fatto, ha continuato ad adottare atti e prowedimenti nell'interesse
del Comune di Acquaviva Platani;

1 di 5



Vista la nota prot. n. 199 del 9 gennaio 2023, con la quale il segretario comunale
ha affermato che risulta necessaria l'adozione di una determinazione sindacale che
confermi l'attività posta in essere dal c.d. * funzionario e/i fatto" e ne salvaguardi gli effetti
prodotti;

Preso atto che in detta nota il segretario comunale riconduce la fattispecie
concreta all'istituto del c.d. "funzionario di fatto", richiamando le conclusioni di
giurisprudenza e dottrina secondo cui gli atti adottati dal c.d. "/tyjaftyjarò di fatto", a!
ricorrere di determinati presupposti, anche a tutela dei terzi che in buona fede hanno fatto
incolpevole affidamento sulla riconducibilità degli atti alla pubblica amministrazione,
conservano la propria validità giuridica;

Attesa la necessità di assicurare e salvaguardare gli effetti prodotti dall'attività
posta in essere dalla Rag. Teresa Spoto nella qualità di Responsabile dell'area Ragioneria e
servizi finanziari del Comune dì Acquavìva Platani per il periodo dal 13.06.2022 ad oggi,
con più preciso riferimento al periodo non coperto dalla regolare nomina con esplicito atto
del Sindaco;

che il Comune di Acquaviva Platani, al 31 dicembre 202-1, aveva una
popolazione inferiore ai 5.000 abitanti, rientrando, pertanto, tra gli Enti che possono
avvalersi delle previsioni di cui al predetto articolo 1, comma 557, della legge 30 dicembre
2004, n. 311;

l'articolo 1, comma 557, della legge 30 dicembre 2004, n. 311, che, in deroga
a quanto sopra riportato, stabilisce che "/ comuni con popolazione inferiore ai S.OOO
abitanti, i consorzi tra enti locali gerenti servizi a rilevanza non industriale, le cornunità
Contane e /e unioni di comuni possono serv/rsi dell'attività lavorativa di dipendenti a
tenipo pieno di altre arrirnin/strazioni /oca// purché autorizzati dalì'arnrninistrazione di
provenienza"',

Richiamato l'orientamento della Corte dei conti (cfr. ev tnuitis Corte dei conti,
Sezione regionale di controllo per il Veneto, parere n. 17 deli'8 maggio 2008; Corte dei
conti, Sezione regionale di controllo per la Lombardia, parere n, 23 del 6 febbraio 2009;
Corte dei conti, Sezione regionale di controllo per il Piemonte, parere n. 200/2012 e parere
n. 223/2012), secondo cui non è necessario che l'Ente ricevente proceda alla stipula con il
dipendente interessato di apposito contratto di lavoro in quanto la formula organizzatori a
introdotta dall'articolo 1, comma 557, della legge 30 dicembre 2004, n. 311, non altera la
titolarità del rapporto di lavoro con il soggetto interessato, che resta comunque dipendente
dell'Amministrazione di provenienza, trovando la sua ratio nell'esigenza di fronteggiare
peculiari problematiche di tipo organizzativo scaturenti dall'esiguità degli organici e delle
ridotte disponibilità finanziarie (Corte dei conti, Sezione regionale di controllo per la Sicilia,
parere n. 4/2013);

Vista la determinazione del Sindaco del Comune di Casteltermini n. 9 del 31
dicembre 2020, con la quale si è provveduto a rilasciare l'autorizzazione in favore della
Rag. Teresa Spoto a prestare la propria attività lavorativa presso il Comune di Acquaviva
Platani, al di fuori del normale orario di servizio, per il periodo di mesi 12, con scadenza al
31 dicembre 2021;

Vista la determinazione del Sindaco del Comune di Casteltermini n. 19 del 29
dicembre 2021, con la quale sì è proweduto a rilasciare l'autorizzazione in favore della



Rag. Teresa Spoto a prestare la propria attività lavorativa presso il Comune di Acquaviva
Platani, al di fuori del normale orario di servizio, con scadenza al 31 luglio 2022;

Vista la determinazione del Sindaco del Comune di Casteltermini n. 13 dell'll luglio
2022, con la quale si è provveduto a rilasciare l'autorizzazione in favore della Rag. Teresa
Spoto a prestare la propria attività lavorativa presso il Comune di Acquaviva Platani, al di
fuori del normale orario di servizio, con scadenza al 31 dicembre 2022;

Vista la determinazione del Sindaco del Comune di Casteltermini n. 23 del 30
dicembre 2022, con la quale si è provveduto a rilasciare l'autorizzazione in favore della
Rag. Teresa Spoto a prestare la propria attività lavorativa presso il Comune di Acquaviva
Platani, al di fuori del normale orario di servizio, con scadenza al 30 giugno 2023;

Dato atto che per le dichiarazioni rese dalla Rag. Teresa Spoto circa l'insussistenza
di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi si provvedere a porre in essere gli
atti di verifica;

Dato atto che la dipendente sopraindicata possiede le capacità gestionali
necessarie per dirigere l'area Ragioneria e servizi finanziari, in relazione agli obiettivi
indicati nel programma dell'Amministrazione comunale, essendo dotata di adeguata
competenza professionale, come risulta dal fascicolo personale ed essendo inquadrata in
idoneo profilo professionale;

- l'art. 51, comma 3 bis, della legge 8 giugno 1990, n. 142, e successive modifiche
ed integrazioni, come recepita in Sicilia dalla L.R. 11 dicembre 1991, n. 48, secondo il
quale nei comuni privi di personale di qualifica dirigenziale le funzioni gestionali possono
essere attribuite, a seguito di provvedimento motivato del Sindaco, ai responsabili degli
uffici o dei servizi, indipendente dalia loro qualifica funzionale, anche in deroga ad ogni
diversa disposizione;

- ai sensi dell'alt. 17 del contratto collettivo nazionale di lavoro relativo al
personale del comparto "funzioni locali", relativo al triennio 2016 - 2018, sottoscritto il 21
maggio 2018, i comuni privi di posizioni dirigenziali, che si avvalgono della facoltà di cui
all'art. 51, comma 3 bis, della legge 8 giugno 1990, n. 142, e successive modificazioni ed
integrazioni, e nell'ambito delle risorse finanziarie ivi previste a carico dei rispettivi bilanci,
applicano la disciplina degli articoli 13 e seguenti esclusivamente a dipendenti cui sia
attribuita la responsabilità degli uffici e dei servizi formalmente individuati secondo il
sistema organizzativo autonomamente definito ed adottato;

- l'art. 17 del contratto collettivo nazionale di lavoro relativo al personale del
comparto "funzioni locali", relativo ai triennio 2016 - 2018, sottoscritto il 21 maggio 2018,
nel quale si dispone che, negli enti privi di personale con qualifica dirigenziale, i
responsabili delle strutture apicali, secondo l'ordinamento organizzativo dell'ente, sono
titolari delle posizioni organizzative disciplinate dagli artt. 13 e seguenti del medesimo
contratto;

Visto l'articolo 4 del decreto legislativo 8 aprile 2003, n. 66, secondo il quale "la
durata media dell'orario di lavoro non può in ogni caso superare, per ogni periodo di 7
giorni le 48 ore, comprese le ore di lavoro straordinario";

Visti gli articoli 50, comma 10, 107 e 109 de! D. Lgs. vo 18 agosto 2000, n. 267,
recante testo unico degli enti locali;



Vista la Legge regionale 15 marzo 1963, n. 16, recante "Ordinamento
amministrativo degli enti locali nella Regione Siciliana" e successive modifiche ed
integrazioni;

Vista la nuova disciplina del pubblico impiego come dettata dal D. Lgs. vo 30 marzo
2001, n. 165;

Sentito il Segretario del Comune, Francesco Piro,

D E T E R M I N A

- di fare propria la nota prot. n, 199 del 9 gennaio 2023 del Segretario comunale e
confermare, ai fini di salvaguardia degli effetti prodotti e a tutela della pubblica
amministrazione, l'attività posta in essere dalla Rag. Teresa Spoto, c.d. "funzionario di
fdttóff nella qualità di responsabile dell'area ragioneria - servizi finanziari, nel periodo dal
13.06.2022 ad oggi, con più precìso riferimento al periodo non coperto dalla regolare
nomina con esplicito atto del Sindaco;
- di dare atto che alla stessa per il periodo sopra indicato sono dovute le somme previste
per l'attività lavorativa prestata e per lo svolgimento delle funzioni dirigenziali dell'area
ragioneria - servizi finanziari;
- di disporre che copia del presente provvedimento venga notificato alla dipendente
interessata e al segretario del Comune.



(art 53 Legge n. 142/1990, recepita con L.R. n. 48/1991 e art. 12 L.R. n. 30/2000)

II sottoscritto segretario comunale, nella qualità di responsabile dell'area affari generali e
istituzionali, in sostituzione della responsabile dell'Area Ragioneria e Servizi finanziari,
attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria

II Segretario comunale,
nella qualità di responsabile dell'area affari generali e istituzionali

in sostituzione della responsabile dell'Aea Ragioneria e Servizi finanziari
A/o

T~l

II sottoscritto Segretario comunale, su conforme attestazione del Messo comunale,

A T T E S T A

che la presente determinazione è stata affissa all'Albo Pretorio comunale il giorno

______„ __ per rimanervi per 15 (quindici) giorni consecutivi.

Dalla residenza municipale, il

IL MESSO COMUNALE II SEGRETARIO COMUNALE

La presente è copia conforme all'originale da servire ad uso amministrativo.

Acquaviva Platani, lì ____________

II SEGRETARIO COMUNALE


